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Wyrażenie „lud Boży” jako kategoria zarazem kościelna 
i socjologiczna jest elementem, który mocno odciska się 
na nauczaniu obecnego papieża. Aby mieć wyobrażenie 
tego, co jawi się jako powrót do określenia na płaszczyź-
nie teologicznej, wystarczy zbadać zasoby bibliograficzne 
ostatnich lat2. Używanie przez papieża Franciszka pojęcia 
„lud Boży” wygląda jak najbardziej na rehabilitację kodu 
teologicznego będącego zasadą hermeneutyczną ekle-
zjologii Vaticanum II, o czym świadczą Lumen gentium 
i Gaudium et spes3.

W czasie soboru biblijne wyrażenie „lud Boży” chciało 
zestawić aspekty Kościoła: tajemnicę i podmiot historycz-
ny, komunię i sakrament4. Pojęcie to miało za zadanie 
wzmocnić elementy: transcendentnie-misteryjny i histo-
ryczno-społeczny. Wskazywało na lud szczególnej natury: 
Boży, gdyż Bóg jest jego początkiem i celem; lud, gdyż jest 
wspólnotą ludzi, która kroczy przez dzieje4. W rezultacie 
skoro „tajemnica” Kościoła wyraża się w „ludzie Bożym”, 
to aby zrozumieć go we właściwym jego znaczeniu, należy 
pojmować jako „podmiot historyczny”. Pojęcie „lud Boży” 
łączy w sobie „tajemnicę” i „podmiot historyczny”6.

Jak zatem mogło dojść do tego, że wyrażenie o takim 
znaczeniu teologicznym znikło z tytułów traktatów i pu-
blikacji eklezjologii od lat 90. do dziś? Jak wytłumaczyć, 
że po soborze to wyrażenie w ciągu niewielu lat popadło 
w zapomnienie, stając się nawet pojęciem mglistym, nie-
jasnym, a w końcu niewiarygodnym, aby przedstawiać 
wspólnotę wierzących?
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Ciekawa hipoteza porzucenie „ludu Bożego” jako ka-
tegorii teologicznej upatruje w wadzie nauki społecznej. 
Trudność wynika przede wszystkim z odmiennej percep-
cji zarówno roli w świecie, jak i misji w obrębie dziejów 
człowieka, z jaką wspólnota wierzących postrzega samą 
siebie. Nie żeby Kościół posoborowy nie wiedział, że jego 
głównym zadaniem jest ewangelizacja. Trudność leży nie 
tyle w treściach „zbawczych” misji Kościoła, ile w zło-
żonych relacjach, jakie te treści mają z tym, co ludzkie 
i tym, co społeczne, ze wspólnotą polityczną, ekonomią, 
finansami i z odpowiedzialnymi za losy świata7.

Czy papież Franciszek zdoła przywrócić znaczenie teo-
logii „ludu Bożego”? Za wcześnie o tym mówić. Jednakże 
ciekawe może być zgłębienie przesłanek i źródeł teolo-
gicznych jego powrotu do pojęcia jako wkładu do nauki 
społecznej Kościoła.

Podczas swoich wielkich podróży w 2015 roku (do 
Ameryki Łacińskiej, na Kubę, do Stanów Zjednoczonych 
i Afryki) papież Franciszek 356 razy wypowiedział słowo 
„lud”. Tylko w podróży apostolskiej do Ameryki Łaciń-
skiej posłużył się tym pojęciem 135 razy, a w Evangelii 
gaudium jest to najczęściej używane słowo: aż 164 razy. 
„Obraz Kościoła, który najbardziej mi się podoba – mówi 
papież Franciszek – to święty i wierny lud Boży. To defi-
nicja, której używam często i która jest również zawarta 
w Lumen Gentium nr 12”8. I kontynuuje: „Bóg w historii 
zbawienia zbawił lud. Nie ma pełnej tożsamości bez przy-
należności do jakiegoś ludu. Nikt się nie zbawia sam jako 
odizolowana jednostka, ale Bóg nas przyciąga do siebie, 
biorąc pod uwagę skomplikowaną sieć relacji międzyoso-
bowych, które nas tworzą dzięki wspólnocie ludzkiej. Bóg 
wchodzi w tę ludzką dynamikę”9.

Papież Franciszek jest biskupem „ludu”, „w ludzie” 
i „z ludem”. Nigdy nie ma się wrażenia, że spogląda na 
Kościół ze szczytu kościelnej piramidy: on patrzy od dołu 
i rozpatruje od peryferii, skąd lepiej się widzi i rozumie 
to, co się dzieje w centrum10. Lud jest podmiotem kościel-
nym. Sentire cum Ecclesia znaczy być w tym ludzie. Krótko 
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mówiąc, nie chodzi o zwyczajną wrażliwość południowo-
amerykańską, ale o wizję Kościoła, która leży w centrum 
doświadczenia i praktyki wiary. Ale jakie są źródła „ludu 
Bożego” i jaki jest jego wkład do teologii społecznej?

a. Wolność pełna życia a napięcie ku pełni

Antropologiczne poglądy papieża Franciszka wywodzą 
się przede wszystkim z duchowości ignacjańskiej, dla 
której Deus semper maior: Bóg zawsze zaskakuje. W tym 
ujęciu „Serce Chrystusa jest sercem Boga, które z mi-
łości się «ogołociło». Każdy z nas, jezuitów, który naśla-
duje Jezusa, powinien być gotowy do ogołocenia samego 
siebie. Jesteśmy powołani do takiego uniżenia: bycia 
«ogołoconymi«. Mamy być ludźmi, którzy nie potrafią żyć 
skoncentrowaniem na samych sobie, gdyż w centrum 
Towarzystwa jest Chrystus i Jego Kościół. […]Tylko skon-
centrowanie na Bogu umożliwia pójście na peryferie świa-
ta!”11. W tej meandrycznej korelacji pustki i pełni, ogoło-
cenia samego siebie i pełni Boga, „serce pozostało pełne 
napięcia”. „Jesteśmy ludźmi napięcia, lecz także ludźmi 
sprzecznymi, niekoherentnymi, grzesznikami. Wszyscy 
tacy jesteśmy. Lecz też ludźmi, którzy chcą kroczyć pod 
okiem Jezusa. Dlatego być jezuitą to znaczy być człowie-
kiem o niekompletnej myśli, otwartym dlatego, że zawsze 
myśli spoglądając ku horyzontom, którymi jest chwała 
Deus semper maior. To jest niepokój naszej otchłani. Ten 
święty i wspaniały niepokój!”12. Autonomiczna dialektyka 
Bergoglia, w odróżnieniu od dialektyki Hegla, jest dia-
lektyką „otwartą”, gdyż jej syntezy są zawsze tymczaso-
we i ponieważ pojednanie jest dziełem Boga, nie przede 
wszystkim człowieka. Wyjaśnia to jego krytykę Kościoła 
„autoreferencyjnego”, zamkniętego w swej immanencji, 
naznaczonego dwojakim napięciem pelagianizmu i gno-
stycyzmu. Chrześcijanin jest „zde-centralizowany”, punkt 
równowagi między przeciwieństwami jest poza nim13.

Myślenie zgodnie z papieżem Franciszkiem to ćwiczenie 
relacji. To słuchanie, dialog i świadomość swojej niekom-
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pletności. Myśl niekompletna to myśl, która nie wznosi 
murów i akceptuje zranienia dialogu i drugiego człowieka. 
Jest elastyczna, pełna życia, kreatywna, gotowa dać się 
zaskoczyć14. W tym znaczeniu ewangeliczna dynamika 
Wcielenia nie upoważnia do żadnego oddzielenia Ewan-
gelii od ludzkości. Ponieważ „wszystko to, co nie zawiera 
w sobie dramatu ludzkiego, może być teorią bardzo ja-
sną i wyrazistą, która jednak nie jest spójna z Objawie-
niem”15. Nie chodzi o upokarzające udzielanie pomocy, 
tym bardziej o podstępny prozelityzm, ale o uznanie 
wymogu, który wypływa z wiary, każdorazowo wyrażanej 
w zmiennych czasach. „Aby wiara była chrześcijańska 
a nie iluzoryczna, musi kształtować się w toku procesów 
ludzkich, nie sprowadzając się do nich samych”16. Stąd 
zadanie dla refleksji teologicznej, by przemyśleć związek 
między prawdą wiary a wiarą przeżywaną, gdyż prawda 
Ewangelii nie istnieje poza historycznym konkretem czy 
ponad nim, a do tego warunki historyczno-rzeczywiste 
nie pozostają czysto kontekstowe czy uboczne dla realiza-
cji prawdy Ewangelii17.

b. Centralne miejsce i integralność osoby ludzkiej

Pierwszym kryterium, które zapewnia ważność my-
śli, jest to, aby „nigdy nie tracić z pola widzenia istoty 
ludzkiej”18. Papież Franciszek odchodzi od abstrakcyjnej 
antropologii na rzecz konkretnego człowieka w jego wyjąt-
kowości i różnicy. Jest to istota ludzka z krwi i kości, uwa-
runkowana biografią, środowiskiem i kulturą. Ludzkim 
dla Franciszka nigdy nie jest człowiek indywidualny i bez 
więzi: jest on żywy, bo od zawsze włączony w sieć relacji. 
Jest ludem, który pomimo swych nędz i grzechów jest au-
tentycznie ludzki. „Kto nie wierzy w Boga, nie wierzy rów-
nież w lud Boży; ale kto wierzy w lud Boży, kontempluje 
również jego świętość”19. Z antropologicznego punktu wi-
dzenia taka koncepcja ludu wykracza poza abstrakcyjne 
i ideologiczne równości współczesnej literatury. Teologia 
„ludu Bożego” różni się zarówno od analiz marksistow-

Społeczeństwo 2019 nr 3

143 



skich, jak i przedstawień oświeceniowych. Wyróżnia się 
także z „masy”, gdyż zakłada kolektywny podmiot będący 
w stanie zapoczątkowywać procesy: „Można wspominać 
o ludzie tylko wtedy, gdy się angażuje, gdy się uczestni-
czy. Jest to bardziej wezwanie niż słowo; po-wołanie do 
wyjścia z siebie”20.

Stałą troską Franciszka jest Kościół nie autoreferen-
cyjny, ale wychodzący, w stanie stałej misji. Obejmuje 
to zdolność do relacji o szerokim wachlarzu. Mamy tu 
wszystkie składniki antropologii Bergoglia: zakorzenienie 
w Bogu, które sprawia, że człowiek jest sam dla siebie 
tajemnicą i nadaje mu nieskończoną i nienaruszalną 
godność; paradoks ludzki, który stanowi biegunowość 
wielkości i kruchości, ziemi i nieba; włączenie w naród 
i w historię, w których człowiek staje się w pełni sobą. 
Na twarzy tego konkretnego człowieka odbija się chwała 
Boża. Troską Franciszka jest zachowanie integralności 
człowieka, bez uproszczeń i redukcji. Człowiek jest wpisa-
ny w historię, nigdy się w niej nie wyczerpując, ponieważ 
„Chrystus […] objawia w pełni człowieka samemu czło-
wiekowi i okazuje mu najwyższe jego powołanie”21.

c. Rozeznawanie, gdyż całość przewyższa część

Od teologii i antropologii do rozeznawania typowej 
rzeczywistości biegunowości. Badania biografii papie-
ża Franciszka wykazały już szeroko, że temat ten sięga 
korzeniami studium R. Guardiniego i dzieła zatytułowa-
nego L’opposizione polare. Saggio per una filosofia del 
concreto-vi vente22. Kluczowa myśl mówi, że napięcie mię-
dzy przeciwieństwami nie jest zamkniętym systemem, ale 
otwarciem oczu i wewnętrznym nastawieniem na żywą 
istotę”23. Papież Franciszek w hermeneutyce biblijnej 
znajduje potwierdzenie swojej dialektycznej i antyno-
micznej wizji rzeczywistości, rozumianej za pośrednic-
twem francuskich jezuitów, Gastona Fessarda i Henri 
de Lubaca. Obserwując pojawianie się różnych zdarzeń 
dochodzi do wniosku, że rozbieżne i sprzeczne momenty 
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stanowią rzeczywistość. Przeciwieństwo biegunowe lub 
„napięcie dwubiegunowe” jest odesłaniem między po-
jęciowe pary, które albo razem utrzymują się w pionie 
dzięki równowadze wzajemnego napięcia, albo też dążą 
do wzajemnego wykluczenia się. Biegunowość kobiety 
i mężczyzny, ja i my, teorii i praktyki, pierwotnego i re-
gularnego, osobliwego i całkowitego: to tylko kilka przy-
kładów. Kiedy w żywym konkrecie jakiś element dąży do 
utwierdzenia siebie niezależnie od swego przeciwieństwa, 
wówczas dochodzi do unicestwienia obu, a w konse-
kwencji żywej rzeczywistości, którą obejmuje24. W tym 
znaczeniu utożsamianie napięć dwubiegunowych musi 
przeważyć nad obawą o podział rzeczywistości. A ryzyko 
rozdarcia jest przezwyciężone przez świadomość pier-
wotnego powiązania, a więc jedności, która poprzedza 
każdą część wszelkiej żywej rzeczywistości25. Rozeznawa-
nie przeciwieństw biegunowych jest zatem prawdziwym 
kluczem do zrozumienia złożonej rzeczywistości, zawsze 
narażonej na tragiczny dramat przemocy i sprzeniewie-
rzenia się zasadom moralnym.

Patrząc na Kościół papież Franciszek podkreśla biegu-
nowość między pluralizmem i jednością, która jest zu-
pełnie czym innym – choć nawet często niejasnym – niż 
pluralizm i jednolitość. W Kościele istnieje pokusa „ogra-
niczenia napięcia i przekreślenia konfliktu. Chęć wyeli-
minowania jednego z biegunów napięcia to usunięcie 
sposobu, w jaki Bóg mógł się objawić ludzkości w Synu. 
Wszystko, co nie przyjmuje ludzkiego dramatu, może być 
teorią bardzo jasną i wyraźną, ale niespójną z Objawie-
niem, i dlatego ideologiczną”. Krótko mówiąc, napięcie 
musi być zamieszkałe. „Duch Święty jest Mistrzem róż-
norodności. Kościół jest jeden w wielorakim doświadcze-
niu”26. To zasada pneumatologiczna pobudza Kościół do 
przyjęcia napięć historii, nie pretendując do ujednolicenia 
doświadczenia wiary czy budowania siebie poza procesa-
mi ludzkimi. Rozeznawanie staje się coraz bardziej po-
trzebnym ćwiczeniem, aby uchwycić dynamiczny proces 
prawdy jako zakorzenionej w wolności.
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Streszczając: zasadnicze napięcia życia wymagają ro-
zeznawania, dzięki któremu będziemy oglądać i spotykać 
świat i samych siebie. W ten sposób „musimy uchwycić 
różnorodność rzeczy w ich wielorakich relacjach”27. Re-
zultatem jest głęboko „katolicka” myśl (καϑ-ολικός, we-
dług powszechności), że poza wszelkim irenizmem walczy 
w dramacie historii, aby zapoczątkować procesy jedności, 
których synteza jest powierzona czasowi kierowanemu 
przez Boga28. Lud Boży jest kategorią teologiczną, w pełni 
odpowiednią dla wyrażenia misteryjnej natury Kościoła ze 
wszystkimi tego implikacjami historyczno-społecznymi. 
Potwierdza to obraz, jakim papież Franciszek posługuje 
się, aby przedstawić sens „ludu Bożego” w społeczeństwie 
i dziejach: bryły, która „odzwierciedla spływ wszystkich 
części do ich pierwotności”. W bryle, w odróżnieniu od 
kuli, modelem relacji jest sprawiedliwość, nie identycz-
ność: całość nie wchłania części, które zachowują swoją 
oryginalność29. Ponieważ wobec Boga nie jesteśmy tacy 
sami. Wobec prawa – i rynku – jesteśmy tacy sami. Ale 
wobec Boga jesteśmy wyjątkowi.
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